
令和５年７月２６日 

 

 

芽 室 町 議 会 

議 長   梶 澤 幸 治  殿 

 

北海道町村議会議長会 

会 長  渡 部 孝 樹 

（公印省略） 

 

全国町村議会議長会表彰規程に基づく 

「町村議会表彰」の推薦について 

 

平素は、本会の会務運営につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

さて、全国町村議会議長会では、令和６年２月８日開催予定の第 75 回定期総会

において、全国町村議会議長会表彰規程に基づく「町村議会表彰」を行うこととし

ております。 

本会といたしましては、他の範たる先進的な事績を残している貴議会を表彰議会

候補として全国会に推薦したいと考えております。 

つきましては、業務ご多繁のところ恐れ入りますが、下記により別紙推薦書類を

作成し、１０月１３日（金）までにご提出くださいますようよろしくお願い申し上

げます。 

なお、候補団体の推薦にあたっては、過去の受賞の有無を問わないことを申し添

えます。 

 

記 

 

１ 推薦書類の各様式については、電子データをメール送信しますので、公文書

（郵送）及び電子データ（メール送信）にてご提出くださるようお願いします。 

 

【様式】 

  事績１「政策づくりと監視機能を十分発揮している議会」 

  事績２「住民に開かれた議会」 

  事績３「地方議会・地域活性化のために特別な取組みをした議会」 

  様式２「令和５年度町村議会表彰 推薦団体の活動状況」 

※ 様式１は本会で作成するため添付しておりません。 



 

２ 「事績１」「事績２」「事績３」については、令和５年度町村議会表彰審査方針

（別添）に基づき、該当する審査項目ごとに所定の用紙に 1,000字～4,000字程

度で記入してください。 

 該当項目がない場合は「該当なし」と記入してください。 

 

３ 「令和５年度町村議会表彰 推薦団体の活動状況」（様式２）は、全調査項目

を記入してください。 

なお、本様式に記入された内容は、全国町村議会議長会ホームページにて公開

しております「町村議会クイック Navi」の当該推薦町村議会の詳細ページ内「議

会の構成・議会活性化の取組み」欄に掲載されている事項の補足情報として審査

されます。 

従いまして、本様式への記入とともに、「町村議会クイック Navi」の更新も行

っていただきますようお願いいたします。 

また、「議会基本条例」又は「政策条例（議員提出に限る）」を制定している場

合には、当該条例の写しを６部添付してください。 

 

４ 上記様式のほか、議会活動状況について記載された次の資料またはそれに相当

する資料がある場合には、それぞれ６部（写しでも可）提出してください。 

① 議会広報紙 

② 議会がまとめた「報告書」、「白書」等 

③ 議会の活動状況等を取材した新聞記事 


